
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea Lucrari de reparație secției Imagistică la IMSP Spitalul 

Raional Hincesti. 

(se indică obiectul achiziției) 
prin procedura de achiziție : Licitaţie deschisă  

(tipul procedurii de achiziție) 

 
 

1. Denumirea autorităţii contractante: IMSP SR Hînceşti 

2. IDNO: 1003605151372 

3. Adresa: mun. Hînceşti, str. M.Hîncu 238. 

4. Numărul de telefon/fax: (0269) 23235, 069302105. 

5. Adresa de e-mail şi de internet a autorităţii contractante: srhincesti@ms.md 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de 

atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

8. Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): 

Da 

     Link-ul către planul de achiziții publice publicat:___________________________________ 

9. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

Nr. d/o 
Cod 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/servic

iilor/lucrărilor 

solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantit

atea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de 

referinţă 

Valoarea 

estimată 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte ), 

MDL 

Lotul 1 
45220000-

5 

Lucrari de 

reparație 

secției 

Imagistică 

la IMSP 

Spitalul 

Raional 

Hincesti  
 

Buc 

(proiect) 
1 

Conform 

Formularul de deviz 

nr.1 -Lista cu 

cantitățile de lucrări 

4370000,00 



2 

Lotul 2 
45220000-

5 

Lucrari de 

reparație 

secției 

Imagistică 

la IMSP 

Spitalul 

Raional 

Hincesti  

(Tomograf) 

Buc 

(proiect) 
1 

Conform 

Formularul de deviz 

nr.2 -Lista cu 

cantitățile de lucrări 

1740000,00 

 
   

Valoarea 

 

Estimativă 

 

Totală 
  

 

6110000,00 

 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

Pentru toate loturi în complex;   

Lucrările trebuie efectuate de un agent economic într-un complex. Lucrările se 

vor desfășura în aceeași încăpere. Se vor semna contracte pentru fiecare lot 

separat, resurse financiare diferite. 
 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite  
(indicați se admite sau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: 3 luni din momentul   

       semnării contractului. 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023+perioada de garanție a lucrărilor 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): NU se aplică 
                                                                                                                  (indicați da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz): Nu se aplica_ 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea 

criteriului/cerinţei 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinţei: 

Obligativitatea 

1 Propunerea tehnică 

Ofertantul elaborează propunerea tehnică, astfel încât 

aceasta să respecte în totalitate cerinţele de calificare, 

precum şi cerinţele prevăzute în caietul de sarcini, cât și 

lista cu cantitățile de lucrări. 

În acest scop propunerea tehnică conține: 

a) graficul de executare a lucrării (anexa nr. 10); 

b) documentația de deviz (formularele 3, 5 și 7 

corespunzător CPL.01.01-2012 sau alte metode elaborate 

și aprobate prin acte normative de către Ministerul 

Da 



3 

Economiei și Infrastructurii), conform Formularului de 

deviz nr. 1 și 2, lista cu cantitățile de lucrări original 

confirmată prin aplicarea semnăturii electronice, original, 

confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului 

2 Propunerea financiară 

Ofertantul elaborează propunerea financiară, astfel încât 

aceasta să furnizeze toate informaţiile solicitate cu privire 

la preţuri, tarife, precum şi la alte condiţii financiare şi 

comerciale legate de obiectul contractului de achiziţie 

publică de lucrări, original, confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a ofertantului 

Da 

3 DUAE 

Conform Formularului standard al Documentului Unic de 

Achiziții European, original sau copie, confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice a ofertantului 

Da 

4 Granția pentru ofertă 

Scrisoare de garanţie bancară (emisă de o bancă 

comercială) conform Anexei nr. 9 din Documentația 

standard, original, confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a ofertantului. 

Beneficiarul plății: IMSP SR Hincesti 

Denumirea Băncii: BC Victoriabank SA, 

Sucursala Nr. 18 Hincesti 

Codul fiscal: 1003605151372 

IBAN: MD76VI022511800000034MDL 

Cod bancar: VICBMD2X491 

Da 

5 

Certificat/decizie de 

înregistrare a 

întreprinderii sau extras 

Original, confirmat prin semnătura electronică a 

ofertantului. 

 

Da 

6 
Declaraţie privind 

valabilitatea ofertei  

Conform anexei nr. 8 din documentația standard. 

Ofertantul are obligația, prin depunerea declarației privind 

valabilitatea ofertei (anexa nr. 8), de a menține oferta 

valabilă pe toată perioada de valabilitate prevăzută în 

documentația de atribuire. Termenul valabilității ofertei 

începe să decurgă din momentul termenului limită de 

depunere a ofertelor. Orice ofertă valabilă pentru o 

perioadă mai mică decât cea prevăzută se respinge ca fiind 

necorespunzătoare. Original, confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a ofertantului 

Da 

7 

Certificat privind lipsa / 

existența restanțelor  față 

de bugetul public 

național, eliberat de 

Inspectoratul Fiscal de 

Stat 

Valabilitatea certificaturlui va corespunde prevederilor 

legale în vigoare în RM, original sau copie, confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice a ofertantului 

Da 

8 Ultimul raport financiar 

Bilanțul contabil / ultimul raport financiar, înregistrat la 

Biroul Național de Statistică, copie, confirmat prin 

semnătura electronică a ofertantului. 

Da 

9 

Demonstrarea 

experienței operatorului 

economic în domeniul de 

activitate aferent 

obiectului contractului ce 

urmează a fi atribuit 

Declarație privind experiența similară, conform anexei 12 

din documentația standard, original sau copie, confirmat 

prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului. 

Operatorul economic sau membrii asocierii împreună 

trebuie să demonstreze că au finalizat în ultimii 5 ani 

(calculaţi până la data limită de depunere a ofertelor): - un 

contract ce au avut ca obiect execuţia unor lucrări similare 

cu cele ce fac obiectul contractului ce urmează a fi atribuit, 

cel puţin egal cu 75% din valoarea viitroului contract Sau - 

valoarea cumulată a tuturor contractelor executate în 

ultimul an de activitate să fie egală sau mai mare decît 

valoarea viitorului contract. Trebuie să nominalizeze 

contractul/ contractele în baza cărora se întrunesc cerinţele 

stabilite, pentru fiecare dintre acestea prezentându-se 

informaţii detaliate, conform următoarelor documente 

suport: - copii ale respectivului/ respectivelor contract/ 

contracte, astfel încât autoritatea contractantă să poată 

identifica natura lucrărilor executate, valoarea acestora şi 

preţul; - procesul-verbal de recepţie la terminarea 

lucrărilor/procesul-verbal de recepţie finală la expirarea 

Da 



4 

perioadei de garanţie, însoţit de certificări de bună execuţie 

pentru cele mai importante lucrări din partea Beneficiarului 

10 

Recomandări pentru 

contractele prezentate 

pentru demonstrarea 

experienței similare 

Original sau copie, confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a ofertantului 
Da 

11 
Lucrările executate în 

ultimul an de activitate 

Declarație privind lista principalelor lucrări executate în 

ultimul an de 

activitate, conform anexei 13 din documentația standard, 

original, confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului 

Da 

12 

Demonstrarea accesului 

la 

infrastructura/mijloacele 

indicate de autoritatea 

contractantă, pe care 

aceasta le consideră 

necesare pentru 

îndeplinirea contractului 

ce urmează a fi atribuit 

Declarație privind dotările specifice, utilajul şi 

echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare 

a contractului, conform anexei 14 din documentația 

standard, original, confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a ofertantului. La solicitarea autorității 

contractante, operatorul economic trebuie să prezinte 

documente care atestă faptul că se află în posesia utilajelor, 

instalaţiilor şi/sau echipamentelor indicate, acestea fiind fie 

în dotare proprie, fie închiriate, necesare îndeplinirii 

contractului. 

Da 

13 

Demonstrarea accesului 

la personalul necesar 

pentru îndeplinirea 

corespunzătoare a 

obiectului contractului ce 

urmează a fi atribuit 

(personalul de 

specialitate care va avea 

un rol esenţial în 

îndeplinirea acestuia) 

Declarație privind personalul de specialitate propus pentru 

implementarea contractului conform anexei 15 din 

docuemntația standard, original, confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a ofertantului 

Da 

14 

Certificatul de atestare 

tehnico-profesională a 

dirigintelui de șantier 

(Pentru fiecare tip 

de lucrări) 

Copie, confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului 
Da 

15 

Certificat de la Centrul de 

instruire in domeniul 

securitatrii si sanatatii in 

munca 

Original, confirmat prin semnătura electronică a 

ofertantului 
Da 



5 

16 

Demonstrarea accesului 

la personal / un organism 

tehnic de specialitate, 

care să garanteze 

asigurarea unui controlul 

al calităţii 

Documente prin care se demonstrează că operatorul 

economic are acces la laboratoare de încercări şi teste a 

materialelor ce vor fi utilizate, în conformitate cu natura şi 

specificul lucrărilor ce fac obiectul viitorului contract, 

copie, confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului 

Da 

17 Manualul Calității 
Copie, confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului 
Da 

18 

Lista subcontractanților 

și partea/părțile din 

contract care sunt 

îndeplinite de către 

aceștia 

Conform anexei 16 din documentația standard, original, 

confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului. De asemenea, urmează a fi atașat/atașate la 

anexa nr.16 și copia/copiile contractului/contractelor 

încheiat/încheiate cu subatreprenorii. 

Da 

19 
Informație privind 

asocierea 

Conform anexei 17 din documentația standard – original, 

confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului, precum și acordul de asociere în care vor 

preciza detaliat sarcinile ce revin fiecărui asociat. Totodată 

fiecare asociat urmează să prezinte DUAE-ul separat. 

Asocierea trebuie prezentată în formă scrisă la solicitarea 

autorității contractante odată ce a fost declarat în DUAE. 

Da 

20 

Aviz pentru participare 

la licitațiile publice de 

lucrări din domeniul 

construcțiilor și 

instalațiilor  

Conform anexei 22 din documentația standard – original 

sau copie, confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului. 

Da 

21 
Perioada de garanție a 

lucrarilor 

Perioada de garanţie pentru lucrările prevăzute este de 

minim 5 ani de la recepția lucrărilor. Antreprenorul, în 

conformitate cu prevederile art. 30 a Legii RM Nr. 721 din 

02.02.1996 privind calitatea în construcţii, răspunde 

potrivit obligaţiilor ce-i revin pentru viciile ascunse ale 

lucrărilor, ivite într-un interval de 5 ani de la recepţia 

lucrărilor, precum şi pe toată durata de existenţă a 

construcţiei, pentru viciile structurii de rezistenţă rezultate 

din nerespectarea normelor de proiectare şi execuţie în 

vigoare la data realizării ei. 

Declarație originală, confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a ofertantului. 

Da 

22 
Cifra medie anuală de 

afaceri în ultimii 3 ani  

Operatorii economici trebuie să aibă cifra de afaceri medie, 

în ultimii 3 ani de activitate, egală sau mai mare decât 

valoarea estimată a achiziției 

Da 

23 

Disponibilitate de bani 

lichizi sau resurse 

creditare, necesar pentru 

îndeplinirea contractului 

de achiziție 

Minim 30 % din valoarea ofertei prezentate, scrisoare sau 

extras din cont de la o bancă comercială licentiată în RM, 

original sau copie confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice 

Da 

24 

Declarația privind 

confirmarea identității 

beneficiarilor efectivi și 

neîncadrarea acestora în 

situația condamnării  

pentru participarea la 

activități ale unei 

organizații sau grupări 

criminale, pentru 

corupție, fraudă și/sau 

spălare de bani 

În termen de 5 zile de la data comunicării rezultatelor 

procedurii de achiziție publică, ofertantul desemnat 

câștigător va prezenta Declarația autorității contractante și 

Agenției Achiziții Publice în conformitate cu Ordinului 

Ministrului Finanțelor nr. 145 din 24 noiembrie 2020 

Da 

25 
Certificat ISO 9001, ISO 

14001, ISO 45001 

Original, confirmat prin semnătura electronică a 

ofertantului 
Da 



6 

26 

Garanția de bună execuție Garanție emisă de o bancă comercială sau transfer la 

contul autorității 

contractante, confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a OE, conform 

anexei nr. 9: 

Beneficiarul plății: IMSP SR Hincesti 

Denumirea Băncii: BC Victoriabank SA, 

Sucursala Nr. 18 Hincesti 

Codul fiscal: 1003605151372 

IBAN: MD76VI022511800000034MDL 

Cod bancar: VICBMD2X491 

Obligatoriu 

(pentru castigator) 

27 

Alte cerințe  La solicitare timp de o zi pentru confirmare declarațiilor 

din DUAE sau devize. 

Mostre, În caz, în timpul 3-5 zile după comandă    

Da 

28 *Notă: 

Pe perioada de execuție a lucrărilor, Antreprenorul va duce 

răspundere de toate obiectele (proprietate a autorității 

contractante) aflate în încăperile ce urmează a fi reparate. 

Cerința respectivă va fi indicată obligatoriu și în contractul 

de achiziție 

Da 

17. Garanția pentru ofertă: Oferta trebuie să fie însoţită de garanţie pentru ofertă în valoare 

de 1% fără TVA. în formă de: garanţie bancară şau transfer la contul autorităţii. 

18. Garanția de bună execuție a contractului: 8% din valoarea contractului cu 

TVA, în formă de: garanţie bancară şau transfer la contul autorităţii. 

19. Termenul de garanție a lucrărilor: minim 5 ani de la recepția lucrărilor (conform pct. 16 (21) 

 din Anunțul de participare) 

20. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al 

procedurii negociate), după caz: nu se aplică 

21. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va  

utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):  nu se aplică 

22. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): : nu se 

aplică 

23. Ofertele se prezintă în valuta- MDL 

24. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Preţul cel mai scăzut pe 

toate loturi în complex (cu condiția respectării tuturorcerințelor solicitate) 

25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

26. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: indicată în SIA RSAP  

- pe: indicată în SIA RSAP 

27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

28. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile  

29. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  



7 

30. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertele vor fi depuse electronic  prin intermediul SIA “RSAP”. 

31. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Română 

32. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: nu se aplică 

33. Denumirea şi adresa organismului competent de soluţionare a contestaţiilor:  

Agenţia Naţională pentru Soluţionarea Contestaţiilor 

Adresa: mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

34. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 

cazul): nu se aplică 

35. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: 

nu se aplică 

36. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ: 20.04.2023 

37. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: Conform SIA RSAP 

38. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Da 

sistemul de comenzi electronice NU 

facturarea electronică DA  

plățile electronice DA 

39. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): NU 
(se specifică da sau nu) 

40. Alte informații relevante: ______________________________________________________ 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  Iurii PETCU  __________________       L.Ş. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Ex:Victor Goroholschi 

 Tel: 0269 22634,  069302105. 

mailto:contestatii@ansc.md

		2023-04-21T10:42:03+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




